iure: ut absque populo deputarent ipsorum loco, victum cuique  
 divisuros diaconos: quia magis extra suspicionem fore videbant  
 populo: quos ipse divisores praetulisset: ideo scilicet pugnaret cum  
 hoc exemplo Paulus, si volebat Titum ut in praeficiendo presbytero  
 5 spiritalium rerum ministro: conferret sacramentum ordinis sine  
 suffragiis populi, in eo loco, ubi cuiusque merita nota essent  
 ipsi, qui consecraturus erat episcopo. Nam interdum, ubi id minus  
 erat notum: permittebant episcopi populo: ut nominaret, quem  
 censeret optimum: quae res magis erat  
 10 commendatio quaedam virtutis, et probatae  
 vitae testimonium, quam ius electionis.  
 Sed hic dicis, nihil tua referre: sive ordinetur sacerdos  
 auctoritate unius apostoli vel pontificis sola, sive populi eligentis et  
 consentientis simul. Ecce, quomodo turpiter retro fugis. Numquid in  
 15 Babylonica scripsisti manifeste, nullo modo episcopum sine populo,  
 posse sua sola auctoritate facere sacerdotes: nec opus esse ordinationibus  
 aut consecrationibus, usque adeo, ut haec tua tibi verba rex  
 obiecerit?

20 Si sacerdotes cogentur admittere omnes  
 aequaliter sacerdotes esse, quotquot  
 baptizati sumus, sicut revera sumus, illisque solum ministerium, nostro  
 tamen consensu, datum, permissum nullum eis super nos ius imperii,  
 nisi quantum nos sponte nostra admitteremus.

25 HIS verbis aperte negas pontificem solum, posse facere sacerdotem,  
 nisi consensu vestro. Nam te quoque eximis prorsus ordini sacerdotali:  
 atque annumeras laicis: idque in paucis verbis facis aperte  
 septies: ut plane facias perspicuum te tibi  
 sacerdotem non esse amplius. Nempe quia  
 30 te ordinavit episcopus absque consensu  
 laicorum: et adhibuit consecrationem. quam tu velut superstitionem  
 exsecraris. Nam et ita scribis paulo post.

Negari non potest, ecclesias olim a senioribus  
fuisse rectas absque istis ordinationibus  
et consecrationibus, propter aetatem et longum rerum usum,  
in hoc electis.

656

- 5 ECCE, quam aperte scripsisti dudum, episcopum sine populo non  
posse sacerdotem facere, et ordinationibus aut consecrationibus opus  
non esse. At nunc manifeste victus, utrumque fateris falsum. Sed  
tamen addis, nihil tua referre: quasi dicas, Tam impudens nebulo  
sum, ut mea nihil referat, quam aperte convincar insaniae. Nam et  
10 istud quoque, quod et in Babylonica scripsisti, et nunc repetis,  
ordinem esse tantum officium contionandi,  
Rex et ratione tibi sustulit, et  
evidentibus plane scripturis: e quibus unum locum aut alterum visum  
est commemorare: ut videat lector, quam belle Luderus ludat in re  
15 tam sancta et seria. Sic enim scribit princeps.  
“ORDINEM Lutherus negat sacramentum  
esse: et ritum tantum esse dicit  
eligendi contionatoris. Nam qui non contionantur: nihil minus ait  
esse, quam sacerdotes: nec aliter sacerdotes esse, quam homo pictus  
20 est homo: contra Paulum apostolum, qui ad Timotheum scribens ait,  
Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui  
laborant in verbo et doctrina. Apostolus hic manifeste docet, quamquam  
ii praecipue duplici honore digni sunt, qui quum presbyteri  
sint, laborant in verbo et doctrina. tamen et qui hoc non faciunt, non  
25 solum esse presbyteros, sed et bene praesesse posse, et duplicem quoque  
honorem promereri. Alioqui non dixisset, maxime qui laborant in  
verbo et doctrina: sed solum ii, qui laborant in verbo et doctrina.  
Praeterea ne possit dicere Luderus, id quod dicit, officium sacerdotis  
erga populum, nihil esse nisi praedicare.  
30 Nam missas, inquit, canere, nihil est aliud  
quam communicare se ipsum: hoc inquam (ut appareat) quam  
falsum sit rursus audiamus apostolum. Omnis, inquit, pontifex, ex  
hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his, quae sunt ad  
deum: ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. An non apostolus